
R O M Â N I A 
 

JUDEŢUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL AL ORASULUI SANTANA  

ROMÂNIA jud.Arad oras.Santana, strada Muncii , nr. 120 A, cp 317280 Tel./Fax 0257-462082;0257-462117 , 

E-mail:contact@primariasantana.ro Site:www.primariasantana.ro 

 
 
 
 
 

H O T Ă R Â R E nr. 112/17.08.2010 
PRIVIND CONSTITUIREA CONSILIULUI DE ADMINISTRAŢIE AL  

SPITALULUI ORĂŞENESC SÂNTANA 
 
 
 
 

 
CONSILIUL LOCAL AL ORASULUI SANTANA, 

 
  Având în vedere : 

 -Prevederile HG nr.529/2010 pentru aprobarea menţinerii managementului asistenţei 

medicale la unităţile administraţiei publice locale care au desfasurat faze-pilot, precum si a Listei 

unitatilor sanitare publice cu paturi pentru care se mentine managementul asistentei medicale la 

autoritatile administratiei publice locale si la Primaria Municipiului Bucuresti si a Listei unitatilor 

sanitare publice cu paturi pentru care se transfera managementul asistentei medicale catre 

autoritatile administratiei publice locale si catre Primaria Municipiului Bucuresti; 

-Prevederile Legii nr. 95/2006 privind reforma in domeniul sanatatii , cu modificarile si 

completarile ulterioare; 

-Referat de specialitate Sas Viorica - secretarul orasului Santana; 

-Ordinul Ministerului Sănătăţii  nr.1532/09.07.2010; 

- Adresa Colegiului Medicilor Arad înregistrată la nr.5944/16.05.2010; 

-Adresa nr 199/22.07.2010 a Ordinului asistenţilor medicali generalişti, moaşelor, şi 

asistenţilor medicali din România, filial Arad;  

-Prevederile Dispoziţiei Primarului oraşului Sântana nr.796/16.07.2010; 

-Prevederile HCL NR 98/20.07.2010  privind aprobarea desemnării reprezentanţilor CL 

Sântana în Consiliul de Administraţie al  Spitalului orăşenesc Sântana; 

-Prevederile art. 36, alin. (1),alin. (2)  lit. d.) din Legea 215/2001 privind administraţia 

publică locală, republicata cu modificarile si completarile ulterioare; 
 

  În temeiul art. 45 din Legea 215/2001 privind administraţia publică locală, republicata, 
cu modificarile si completarile ulterioare,  
 
 



 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
Art.1 Se constituie Consiliul de administraţie al Spitalului orăşenesc Sântana, în 

următoarea componenţă: 
Membri titulari: 

- ec.Gaga Reghina Doina, reprezentanta Direcţiei de Sănătate Publică a Judeţului Arad; 
- ec.Rusu Dorin, reprezentantul Direcţiei de Sănătate Publică a Judeţului Arad; 
- prof. Scărlătescu Mihai- reprezentantul Consiliului Local al oraşului Sântana; 
- ec.Dărău Ioan- reprezentantul Consiliului Local al oraşului Sântana;  
- ec. Ionaş Dumitru- reprezentantul Primarului oraşului Sântana 
- dr. Căpăţână Marius, reprezentantul Colegiului medicilor Arad, cu statut de invitat; 
- doamna Bonca Delia- reprezentanta Ordinului asistenţilor medicali generalişti, moaşelor şi 

asistenţilor medicali din România, cu statut de invitat; 
 
Membri supleanţi: 

- dr. Maghiar Cornel- reprezentantul Direcţiei de Sănătate Publică a Judeţului Arad; 
- dr. Pepelea Carmen- reprezentanta Direcţiei de Sănătate Publică a Judeţului Arad; 
- domnul  Gabor Ioan – reprezentant al Consiliului Local Sântana; 
- domnul dr. Mureşan Maftei – reprezentant al Consiliului Local Sântana; 
- doamna ec. Costea Violeta Liliana, reprezentantă a Primarului oraşului Sântana; 
- dr. Begher Dorin, reprezentantul Colegiului medicilor Arad, cu statut de invitat; 
- doamna Sfăt Angelica- reprezentanta Ordinului asistenţilor medicali generalişti, moaşelor şi 

asistenţilor medicali din România, cu statut de invitat; 
 

 Art. 2 - Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează domnul  
Enache Viorel – Primarul oraşului Santana. 
 
    Art. 3. Prezenta  se comunică cu: 

- Institutia Prefectului judetul Arad - Direcţia Controlului Legalitatii Actelor, Juridic, 
Relaţii Publice si Secretariat – Compartimentul Legalităţii Actelor si Contencios; 

- Primarul oraşului Santana;  
- Persoanelor mai sus nominalizate; 
- Persoane fizice si juridice prin afişaj. 

 
 

 

 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                        Contrasemneaza : 
MIŞCOI GHEORGHE LIVIUS  SECRETARUL ORAŞULUI SÂNTANA 
                                                                                                   jurist  SAS VIORICA 
 

 
 
 
 
                                                                                                                                                                                                             

Redactat/Dactilografiat: Popovici Monica 

monica.popovici.santana@gmail.com  

 


